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MĚSTO OTROKOVICE 

Zastupitelstvo města Otrokovice 

 

OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA MĚSTA OTROKOVICE 

O MÍSTNÍM POPLATKU ZE PSŮ 

S KOMENTÁŘEM KE DNI 01.01.2025 (zpracoval PP) 

 

Zastupitelstvo města Otrokovice rozhodlo dne 18. září 2024 usnesením č. ZMO/1/13/24 vydat na základě 
ustanovení § 14 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů a podle 
ustanovení § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů tuto obecně závaznou vyhlášku města Otrokovice:   
 
 

Čl. 1 
Zavedení poplatku 

(1) Touto obecně závaznou vyhláškou město Otrokovice (dále jen „město“) zavádí místní poplatek ze psů 
(dále jen "poplatek ze psů"), upravuje jeho sazby, lhůty pro podání ohlášení, případně vyloučení 
povinnosti ohlášení podat, jeho splatnost a další podrobnosti v souladu se zákonem o místních 
poplatcích1).   

(2) Předmět poplatku ze psů a vymezení jeho poplatníků upravuje zákon o místních poplatcích.  

 

Komentář: 

Předmět poplatku 

Poplatek ze psů se podle § 2 odst. 2 zákona o místních poplatcích platí ze psů starších 3 měsíců. 

Poplatníci 

Poplatek ze psů platí a poplatníkem tohoto poplatku podle § 2 odst. 1 zákona o místních poplatcích je držitel 
psa. Poplatníkem tohoto poplatku ve městě je  

a) fyzická osoba přihlášená ve městě, 

(přihlášením se podle § 16c zákona o místních poplatcích rozumí 

 přihlášení občana ČR k trvalému pobytu podle zákona o evidenci obyvatel, nebo  

 ohlášení místa pobytu podle zákona o pobytu cizinců na území ČR, zákona o azylu nebo zákona 
o dočasné ochraně cizinců, jde-li o cizince, kterému byl povolen trvalý pobyt, nebo který 
na území ČR pobývá přechodně po dobu delší než 3 měsíce, nebo který je žadatelem o udělení 
mezinárodní ochrany nebo osobou strpěnou na území podle zákona o azylu anebo žadatelem 
o poskytnutí dočasné ochrany podle zákona o dočasné ochraně cizinců, anebo kterému byla 
udělena mezinárodní ochrana či jde o cizince požívajícího dočasné ochrany cizinců), 

b) právnická osoba se sídlem ve městě. 
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Čl. 2 

Sazby poplatku 

(1) Sazby poplatku ze psů za kalendářní rok (poplatkové období) se stanovují takto: 

 
Je-li pes umístěn v rodinném 
domě2) nebo na pozemcích 
mimo budovy 
(např. ve venkovním kotci): 

V ostatních případech 
umístění psa 
(např. v bytovém domě): 

Za prvního (jednoho) psa 
daného poplatníka: 

600 Kč/rok 1 200 Kč/rok 

Za druhého a každého 
dalšího psa daného 
poplatníka: 

900 Kč/rok 1 800 Kč/rok 

(2) Sazba poplatku ze psů podle tohoto článku se uplatní v případech, na které nedopadá sazba poplatku 
dle čl. 3. 

 

Čl. 3 
Sazby poplatku v některých zvláštních případech 

(1) Sazby poplatku ze psů podle tohoto článku platí poplatníci - fyzické osoby 
a) starší 65 let, 
b) ve věku do 65 let,   

1. které jsou poživateli invalidního, starobního, vdovského, vdoveckého anebo sirotčího 
důchodu,  

2. které čerpají mateřskou nebo rodičovskou dovolenou, nebo 
3. které jsou déle než 12 měsíců vedeny v evidenci uchazečů o zaměstnání a jejichž jediným 

zdrojem příjmů jsou dávky pomoci v hmotné nouzi, dávky státní sociální podpory, případně 
obdobné dávky státní sociální pomoci. 

(2) Sazby poplatku ze psů za kalendářní rok (poplatkové období) se pro poplatníky uvedené v odstavci 1 
stanovují takto: 

  

Je-li pes umístěn v rodinném 
domě2) nebo na pozemcích 
mimo budovy 
(např. ve venkovním kotci): 

V ostatních případech 
umístění psa 
(např. v bytovém domě): 

Za prvního (jednoho) psa 
daného poplatníka: 

100 Kč/rok 200 Kč/rok 

Za druhého a každého 
dalšího psa daného 
poplatníka: 

150 Kč/rok 300 Kč/rok 

(3) Sazby poplatku ze psů stanovené tímto článkem pro poplatníky dle odstavce 1 písm. a) vychází 
z požadavků zákona o místních poplatcích a pro poplatníky dle odstavce 1 písm. b) se považují 
za sazby s úlevou na poplatku z rozhodnutí města.   

 

Čl. 4 
Osvobození od poplatku 

(1) Poplatek ze psů se mimo zákonného osvobození3) dále neplatí ze psů: 
a) užívaných Policií České republiky, 
b) s osvědčením nebo jiným obdobným dokladem o výcviku či zkoušce daného psa 

k záchranářským účelům nebo ke canisterapeutickým účelům,    
c) umístěných v osadách Buňov a Terezov. 
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(2) Od poplatku ze psů je v souladu se zásadou hospodárnosti výkonu veřejné správy osvobozeno město 
Otrokovice jako právnická osoba, protože by bylo zároveň poplatníkem a zároveň je příjemcem 
daného poplatku. 

 

Komentář: 

Zákonná osvobození od poplatku 

Od poplatku ze psů je podle § 2 odst. 2 zákona o místních poplatcích osvobozen držitel psa, kterým je 

a) osoba nevidomá, osoba, která je považována za závislou na pomoci jiné fyzické osoby podle zákona 
upravujícího sociální služby, osoba, která je držitelem průkazu ZTP nebo ZTP/P, 

b) osoba provádějící výcvik psů určených k doprovodu osob uvedených v předchozím písm. a), 

c) osoba provozující útulek pro zvířata, 

d) osoba, které stanoví povinnost držení a používání psa zvláštní právní předpis (např. to může být 
v případě loveckých psů uživatel honitby dle zákona o myslivosti). 

 

Čl. 5 
Lhůta pro podání ohlášení a vyloučení povinnosti podat ohlášení 

(1) Poplatník, včetně poplatníka osvobozeného od poplatku ze psů je povinen, není-li dále stanoveno 
jinak, podat správci poplatku ohlášení k poplatku ze psů ve lhůtě 30 dnů ode dne, kdy nastala 
skutečnost rozhodná pro vznik nebo zánik poplatkové povinnosti, anebo pro stanovení poplatku. 
Zejména jde o následující skutečnosti: 
a) přihlášení poplatníka k trvalému pobytu, nebo ohlášení místa jeho pobytu4) anebo zápis jeho 

sídla na adrese na území města, pokud je daný poplatník držitelem psa staršího tří měsíců, 
b) dovršení stáří tří měsíců u psa, kterého má poplatník v držbě, 
c) nabytí do držby psa staršího tří měsíců (např. koupě psa, přijetí darovaného psa), 
d) nárok na osvobození nebo úlevu od poplatku. 

Důsledky nesplnění povinnosti ohlásit ve stanovené lhůtě údaj rozhodný pro osvobození od poplatku 
upravuje zákon5). 

(2) Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlášení, je poplatník povinen tuto změnu oznámit správci 
poplatku do 30 dnů ode dne, kdy nastala. 

(3) Povinnost podat ohlášení se vylučuje u poplatníků osvobozených od poplatku podle čl. 4 odst. 1 
písm. a) a c) a čl. 4 odst. 2. Tímto nejsou dotčeny případy, kdy je povinnost ohlásit údaj nebo jeho 
změnu vyloučena zákonem6). 

 

Komentář: 

Poplatník je povinen podat správci poplatku ohlášení, není-li tato povinnost vyloučena v této obecně 
závazné vyhlášce (viz čl. 5 odst. 3 této obecně závazné vyhlášky). Povinnost ohlásit některý údaj nebo jeho 
změnu se podle § 14a odst. 5 zákona o místních poplatcích nevztahuje na údaj, který může správce 
poplatku automatizovaným způsobem zjistit z rejstříků nebo evidencí, do nichž má zřízen automatizovaný 
přístup. Okruh těchto údajů zveřejňuje správce poplatku na své úřední desce. 

Lhůty pro podání ohlášení stanovuje na základě zákona o místních poplatcích tato obecně závazná 
vyhláška. Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlášení, je poplatník povinen tuto změnu oznámit 
do 15 dnů ode dne, kdy nastala, není-li v této obecně závazné vyhlášce stanovena delší lhůta 

 V případě, že poplatník nesplní povinnost ohlásit údaj rozhodný pro osvobození nebo úlevu od poplatku 
ve lhůtě stanovené obecně závaznou vyhláškou nebo ve lhůtě podle předchozí věty, nárok na osvobození 
nebo úlevu od tohoto poplatku zaniká; za nesplnění této povinnosti nelze uložit pokutu za nesplnění 
povinnosti nepeněžité povahy. 
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Čl. 6 
Splatnost poplatku 

(1) Poplatek ze psů, jehož celková roční výše u poplatníka nepřevyšuje 600 Kč, je splatný jednorázově 
na kalendářní rok do 30. června daného roku, a vznikne-li poplatková povinnost po 31. květnu daného 
roku, pak do 30 dnů ode dne vzniku poplatkové povinnosti. 

(2) Poplatek ze psů, jehož celková roční výše u poplatníka je více než 600 Kč, je na kalendářní rok 
splatný ve dvou stejných splátkách: 
a) první do 30. června daného roku, a vznikne-li poplatková povinnost po 31. květnu daného roku, 

pak do 30 dnů ode dne vzniku poplatkové povinnosti, 
b) druhá do 30. listopadu daného roku, a vznikne-li poplatková povinnost po 31. květnu daného 

roku, pak do 6 měsíců ode dne vzniku poplatkové povinnosti. 

(3) Zanikne-li poplatková povinnost k poplatku ze psů v průběhu kalendářního roku, je dosud neuhrazený 
nedoplatek poplatku ze psů na daný kalendářní rok splatný do 30 dnů po zániku poplatkové 
povinnosti. 

 

Komentář: 

Placení poplatku 

Poplatkovým obdobím poplatku ze psů je kalendářní rok. 

Poplatek ze psů platí poplatník obci příslušné podle místa přihlášení nebo sídla poplatníka. Při změně místa 
přihlášení nebo sídla do jiné obce se poplatek platí podle § 2 odst. 4 zákona o místních poplatcích 
od počátku kalendářního měsíce následujícího po měsíci, ve kterém změna nastala, nově příslušné obci. 
V případě držení psa po dobu kratší než jeden rok se podle § 2 odst. 3 zákona o místních poplatcích platí 
poplatek v poměrné výši, která odpovídá počtu i započatých kalendářních měsíců. 

 
Čl. 7 

Správa poplatků 

(1) Správcem místních poplatků, který zejména vede řízení o nich a zabezpečuje vybírání zavedených 
místních poplatků, je Městský úřad Otrokovice. Postup správce místních poplatků jako správce daně 
upravují zákony7).  

(2) Rozsah ohlašovací povinnosti a formu podání ohlášení upravují zákony8). Ohlašovací povinnost může 
poplatník splnit prostřednictvím tiskopisu, pokud jej správce místních poplatků vydá. 

(3) Podmínky prominutí místního poplatku z důvodu odstranění tvrdosti právního předpisu 
a při mimořádných, zejména živelních událostech upravuje zákon9). 

 

Komentář: 

Rozsah a forma ohlašovací povinnosti 

Podle § 14a zákona o místních poplatcích poplatník v ohlášení uvede 

a) jméno, popřípadě jména, a příjmení nebo název, obecný identifikátor (např. rodné číslo, IČO), byl-li 
přidělen, místo pobytu nebo sídlo, sídlo podnikatele, popřípadě další adresu pro doručování; právnická 
osoba uvede též osoby, které jsou jejím jménem oprávněny jednat v poplatkových věcech, 

b) čísla všech svých účtů u poskytovatelů platebních služeb, včetně poskytovatelů těchto služeb 
v zahraničí, užívaných v souvislosti s podnikatelskou činností, v případě, že předmět poplatku souvisí 
s podnikatelskou činností poplatníka, 

c) údaje rozhodné pro stanovení poplatku (např. identifikace a umístění psa, za něhož se poplatek platí). 

Povinnost ohlásit údaj podle předchozího odstavce nebo jeho změnu se nevztahuje na údaj, který může 
správce poplatku automatizovaným způsobem zjistit z rejstříků nebo evidencí, do nichž má zřízen 
automatizovaný přístup. Okruh těchto údajů zveřejňuje správce poplatku na své úřední desce. 

Podání ohlášení lze učinit písemně v listinné podobě nebo elektronicky anebo ústně do protokolu. 
Elektronicky lze podání učinit pouze datovou zprávou, podepsanou způsobem, se kterým právní předpis 
spojuje účinky vlastnoručního podpisu (např. jde o uznávaný elektronický podpis dle zákona 
č. 297/2016 Sb., o službách vytvářejících důvěru pro elektronické transakce), nebo s ověřenou identitou 
podatele způsobem, kterým se lze přihlásit do jeho datové schránky, anebo s využitím přístupu se 
zaručenou identitou. Další podrobnosti podání stanovuje § 71 daňového řádu. 
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Prominutí poplatku 

Správce poplatku může podle § 16b zákona o místních poplatcích z moci úřední poplatek nebo jeho 
příslušenství zcela nebo částečně prominout při mimořádných, zejména živelních událostech. 

 

Čl. 8 
Přechodná ustanovení 

(1) Poplatkové povinnosti k poplatku ze psů vzniklé před nabytím účinnosti této obecně závazné 
vyhlášky se posuzují podle dosavadních právních předpisů.  

(2) Ohlášení, která byla provedena před účinností této obecně závazné vyhlášky a která obsahově 
odpovídají jejím ustanovením a skutečnosti, se považují za ohlášení podle této obecně závazné 
vyhlášky. 

 

Čl. 9 
Účinnost 

Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2025.   
  
 

 
Podpisy: 

 
starostka města 

 
místostarosta města 

 
 
 
 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Poznámky: 
                                                           

 
1) Zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů.  

2) § 13 písm. c) zákona č. 283/2021 Sb., stavební zákon, ve znění pozdějších předpisů: Rodinným domem 
je stavba pro bydlení, ve které více než polovina podlahové plochy slouží bydlení, a která má nejvýše tři 
samostatné byty, nejvýše dvě nadzemní a jedno podzemní podlaží a podkroví, nebo třetí nadzemní podlaží 
ustoupené od vnějšího líce obvodové stěny budovy orientované k uliční čáře alespoň o 2 metry. 

3) § 2 odst. 2 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů.  

4) § 16c zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů.  

5) § 14a odst. 6 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů: 
V případě, že poplatník, který je poplatkovým subjektem, nesplní povinnost ohlásit údaj rozhodný 
pro osvobození nebo úlevu od poplatku ve lhůtě stanovené obecně závaznou vyhláškou nebo 
ve lhůtě podle zákona, nárok na osvobození nebo úlevu od tohoto poplatku zaniká; za nesplnění 
této povinnosti nelze uložit pokutu za nesplnění povinnosti nepeněžité povahy.  

6) § 14a odst. 5 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů: Povinnost ohlásit 
údaj podle § 14a odst. 2 nebo jeho změnu se nevztahuje na údaj, který může správce poplatku 
automatizovaným způsobem zjistit z rejstříků nebo evidencí, do nichž má zřízen automatizovaný přístup. Okruh 
těchto údajů zveřejní správce poplatku na své úřední desce.  

7) Například § 11 a násl., 16a a 16b zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, 
zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů. 

8) § 14a zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, § 71 daňového řádu. 

9) § 16a a § 16b zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. 

 

 


